
D.D. n°                            

        REPUBBLICA ITALIANA

   

          REGIONE  SICILIANA
               Assessorato regionale dell'economia

               UFFICIO SPECIALE
         per la gestione e liquidazione

                         delle società a partecipazione pubblica regionale                                   
               

   IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO SPECIALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA  la  Legge  ed  il  Regolamento  sull’Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla

Contabilità Generale dello Stato;

VISTO  l’art.  11  della  legge  regionale  n.  47/77,  come sostituito  dall’art.  64  della  legge

regionale  27.04.1999,  n.  10,  parzialmente  modificato  dall'art.  52  della  legge  regionale

03.05.2001, n. 6, concernente la gestione della spesa della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, artt. 7 e 8, lett. e);

VISTO  il  D.  lgs.  23.06.2011,  n.  118  e  s.m.i.  recante  “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti

Locali”;

VISTA la legge regionale 13.01.2015, n. 3, art. 11, che disciplina le modalità applicative del

D. lgs. n. 118/2011;

VISTO l'art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale “in applicazione

di quanto previsto dall'art. 79 del D. lgs. n. 118/2011 e fino all'emanazione delle norme di

attuazione dello Statuto regionale richiamata dall'art. 11, comma 1, della l.r. 13.01.2015, n.

3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'art. 11,

commi 7, 8 e 13 della medesima l.r. n. 3/2015”;

VISTO in particolare il paragrafo 6.3 dell'Allegato 4/2 del citato D. lgs. 23 giugno 2011, n.

118  che  dispone:  “Nel  rispetto  del  principio  contabile  generale  della  competenza

finanziaria,  anche  i  pagamenti  effettuati  dal  tesoriere  per  azioni  esecutive  non

regolarizzati devono essere imputati all'esercizio in cui sono stati eseguiti” e che, qualora,

“alla  fine  di  ciascun  esercizio,  risultino  pagamenti  effettuati  dal  tesoriere  nel  corso

10



dell'anno per azioni esecutive, non regolarizzati, in quanto nel bilancio non sono previsti i

relativi stanziamenti e impegni, è necessario, nell'ambito delle operazioni di elaborazione

del rendiconto, registrare l'impegno ed emettere il relativo mandato a regolarizzazione del

sospeso, anche in assenza del relativo stanziamento”;

VISTO il D. Pres. Reg. 28 febbraio 2017, n. 512 (in GURS 10 marzo 2017, Parte Prima, n.

10),  secondo  cui  “ogni  Assessore  individua  con  proprio  atto,  sentiti  i  dirigenti  generali  dei

dipartimenti ed uffici equiparati, appartenenti al ramo di amministrazione di competenza, uno o

più  dirigenti  in  servizio,  preposto/i  all'emissione  degli  atti  concernenti  la  regolarizzazione

contabile delle somme oggetto della procedura prevista dal D. lgs. n. 118/2011 – All. 4/2 – prg. 6.3,

da sottoporre per la registrazione alla Ragioneria centrale competente”;

VISTE  le  Circolari  del  Servizio  Tesoro  sulla  regolarizzazione  delle  partite  sospese  n°  24  del

06.10.2015,  n°  10 del  07.04.2016,  n°  18  del  28.11.2023 e,  in  particolare,  la  Circolare  n°  3  del

29.01.2024 che dispone la obbligatorietà di regolarizzare contabilmente, entro e non oltre la data

del  9  febbraio  2024,  tutte  le  partite  contabili  sospese  ed  in  particolare  quelle  derivanti  da

pagamenti effettuati dal cassiere per azioni esecutive (pignoramenti)  occorsi durante l'esercizio

finanziario 2023;

VISTO il decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158, recante “Norme di attuazione dello

Statuto speciale della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili,

dei conti giudiziali e dei controlli”;

VISTA la nota assessoriale, prot. n. 6043 del 21.09.2023, assunta il 02.10.2023 al n. 2684 di

protocollo, con la quale l’avv. Dorotea Maria Piazza è stata preposta, con decorrenza 2

ottobre  2023,  a  Dirigente  Responsabile  dell’Ufficio  speciale  per  la  chiusura  delle

liquidazioni dell'Assessorato regionale dell'economia, nelle more della formalizzazione del

relativo contratto individuale di lavoro;

CONSIDERATO che l’avv. Dorotea Maria Piazza ha accettato la  superiore proposta in

calce alla superiore nota assessoriale assunta il 02.10.2023 al n. 2684 di protocollo di questo

Ufficio speciale;

VISTA la nota, prot. n. 2691 del 03.10.2023, con la quale l’avv. Dorotea Maria Piazza ha

preso servizio presso l’Ufficio speciale per la chiusura delle liquidazioni;

VISTO il D.A. n. 60/Gab del 10.10.2023, con il quale è stato approvato, con decorrenza dal

02.10.2023  al  31.12.2025,  il  contratto  di  lavoro  stipulato  in  data  10  ottobre  2023  tra



l’Assessore  regionale  dell’economia  e  l’avv.  Dorotea  Maria  Piazza,  individuata  quale

Dirigente Responsabile dell’Ufficio speciale per la chiusura delle liquidazioni;

VISTO l’art. 11 della L.r.25/2023 con il quale sono state attribuite a far data dal 1 gennaio

2024  all’Ufficio speciale le competenze dapprima in capo al Servizio 10 Partecipazioni del

Dipartimento  Economia  ed  è  stata  cambiata  la  denominazione  del  predetto  Ufficio  in

Ufficio  speciale  per  la  gestione  e  liquidazione  delle  società  a  partecipazione  pubblica

regionale.

VISTA la legge regionale 22.02.2023, n. 2 (in G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023) “ Disposizioni

programmatiche e correttive per l’anno 2023. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale 22.02.2023, n. 3 (in G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023) “Bilancio di

previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 106 del 01.03.2023 di approvazione del 

Documento Tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale per l’anno 

finanziario 2023 e del prospetto delle previsioni;

VISTE le  note,  prot.  n.  36749  del  18.04.2023  e  prot.  n.  197160  del  13.09.2023,  del

Dipartimento regionale del  bilancio e del  tesoro,  con le quali  si  trasmettono i  tabulati

riepiogativi  delle  partite  contabili  sospese derivanti da speciali  ordini  di  pagamento in

conto  sospeso  relative  all'esercizio  finanziario  2023,  di  competenza  dell'Assessorato

regionale dell'economia, da regolarizzare ai sensi della normativa sopra richiamata;

VISTA  la nota,  prot.  n.  565 del 06.02.2024, con la quale il  Dirigente di questo Ufficio

Speciale  ha  chiesto  all'Assessore  regionale  all'economia  l'autorizzazione  ad  assumere  gli

impegni di spesa relativi alle partite sospese di propria competenza e ad emettere i correlati titoli

di spesa, sulla base di quanto disposto con D.P. Reg. n. 512 del 28.02.2017;

VISTA  la nota assessoriale, prot. n. 708 del 08.02.2024, di autorizzazione alla superiore richiesta; 

RITENUTO, pertanto,  di  dovere procedere  alla  regolarizzazione contabile  della  partita

sospesa, derivante da atto di pignoramento presso terzi, per la complessiva somma di euro

48.373,87, di seguito distinta: 

- euro 4.114,17 a favore di Antinori Stefano (cron. 221659 – quota 0001);

-  euro 3.481,86 a favore di Campione Vincenzo (cron. 221659 – quota 0002);

- euro 2.492,81 a favore di Castelli Giuseppa (cron. 221659 - quota 0003);

- euro 1.672,65 a favore di Curatolo Luciano (cron. 221659 – quota 0004);



- euro 3.481,93 a favore di Di Prima Francesco (cron. 221659 quota 0005);

-  euro 1.672,65 a favore di Di Salvo Pietra (cron. 221659 – quota 0006);

- euro 3.436,38 a favore di La Croce Antonio (cron. 221659 quota 0007);

- euro 3.481,93 a favore di Liberto Salvatore (cron. 221659 – quota 0008);

-  euro 1.672,65 a favore di Picone Nunzio (cron. 221659 – quota 0009);

- euro 2.640,67 a favore di Riggio Salvatore (cron. 221659 – quota 0010);

 euro 1.718,18 a favore di Santalucia Anna (cron. 221659 – quota 0011); 

- euro 3.436,38 a favore di Sciortino Cecilia (cron. 221659 – quota 0012);

-  euro 6.726,07 a favore di Romano Luigi (cron. 221659 – quota 0013);

- euro 1.028,54 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0014);

-  euro 870,47 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0015);

- euro 623,20 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0016);

- euro 418,16 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 - quota 0017);

- euro 870,48 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0018);

- euro 418,16 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0019);

- euro 859,09 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0020);

- euro 870,48 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0021);

- euro 418,16 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0022);

- euro 660,17 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0023),

-  euro 429,54 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0024);

- euro 859,09 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0025);

-  euro 20,00 a favore di Unicredit SpA (cron. 221659 – quota 0026);

CONSIDERATO che si può procedere all'impegno ed alla liquidazione della complessiva

somma di euro 48.373,87 sul capitolo 888804 – codice piano dei conti U.1.10.99.99.000 del

bilancio della Regione siciliana, esercizio finanziario 2023.

D E C R E TA

Art. 1

Per tutto quanto rappresentato in premessa, con il presente decreto e per le finalità di cui

al paragrafo 6.3 dell'Allegato 4/2 del D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.,  è disposto

l'impegno e  liquidazione della  complessiva  somma,  derivante da  atto di  pignoramento

presso  terzi,  di  euro  48.373,87,  sul  capitolo  888804  –  codice  piano  dei  conti

U.1.10.99.99.000  del  bilancio  della  Regione  siciliana,  esercizio  finanziario  2023,  così

distinta: euro 4.114,17 a favore di Antinori Stefano (cron. 221659 – quota 0001);



-  euro 3.481,86 a favore di Campione Vincenzo (cron. 221659 – quota 0002);

- euro 2.492,81 a favore di Castelli Giuseppa (cron. 221659 - quota 0003);

- euro 1.672,65 a favore di Curatolo Luciano (cron. 221659 – quota 0004);

- euro 3.481,93 a favore di Di Prima Francesco (cron. 221659 quota 0005);

-  euro 1.672,65 a favore di Di Salvo Pietra (cron. 221659 – quota 0006);

- euro 3.436,38 a favore di La Croce Antonio (cron. 221659 quota 0007);

- euro 3.481,93 a favore di Liberto Salvatore (cron. 221659 – quota 0008);

-  euro 1.672,65 a favore di Picone Nunzio (cron. 221659 – quota 0009);

- euro 2.640,67 a favore di Riggio Salvatore (cron. 221659 – quota 0010);

 euro 1.718,18 a favore di Santalucia Anna (cron. 221659 – quota 0011); 

- euro 3.436,38 a favore di Sciortino Cecilia (cron. 221659 – quota 0012);

-  euro 6.726,07 a favore di Romano Luigi (cron. 221659 – quota 0013);

- euro 1.028,54 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0014);

-  euro 870,47 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0015);

- euro 623,20 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0016);

- euro 418,16 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 - quota 0017);

- euro 870,48 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0018);

- euro 418,16 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0019);

- euro 859,09 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0020);

- euro 870,48 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0021);

- euro 418,16 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0022);

- euro 660,17 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0023),

-  euro 429,54 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0024);

- euro 859,09 per ritenuta d'imposta (cron. 221659 – quota 0025);

-  euro 20,00 a favore di Unicredit SpA (cron. 221659 – quota 0026);

contenuta nei citati tabulati riepilogativi che costituiscono parte integrante del presente

provvedimento.

Art. 2

Sono autorizzati  la  liquidazione  ed  il  pagamento  della  somma impegnata,  ai  sensi  del

precedente  articolo  pari  a  euro  48.373,87  a  valere  sul  capitolo  888804  –  codice

U.1.10.99.99.00  –  esercizio  finanziario  2023,  in  favore  della  Regione  siciliana  (C.F.

80012000826),  con  le  modalità  di  pagamento  16  –  Versamento  nella  contabilità

provvisoria "Atti di pignoramento in attesa di mandati".

Art. 3



Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, nel

sito della Regione siciliana,  ai  sensi del comma 5,  dell'art.  68,  della legge regionale 12

agosto 2014, n.  21 e s.m.i.  sul sito web istituzionale  e sarà trasmesso alla  competente

Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile

2021, n. 9.

Palermo, li                                                                                            
                                                                            Il Dirigente Responsabile dell'Ufficio Speciale
                                                                                                (Dora Piazza)
Il Funzionario direttivo   
 (f. to Gaetano Miano)

13/02/2024


	​ D.D. n°
	​ REPUBBLICA ITALIANA

		2024-02-12T12:36:10+0100
	DOROTEA MARIA PIAZZA




